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CAPA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 02812023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005 / 202) 

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (CAMISAS, BONÉS, BOLSAS E CRACHÁS) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA FAZENDA. 

CONTRATADA: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso li, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
• suas alterações posteriores. 

DATA: 
02 DE FEVEREIRO DE 2023 

Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 

1 
1 

Tale (OXX71) 3641-1147 - CNP JIMF, 13.800.237ro001-06 .. - - - - - 1 
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Secretaria Municipal da Fazenda 

Comunicação Interna nº 007/2023 - SEFAZ 

Pojuca, 17 de janeiro de 2023. 

Ao 

Exmo. Prefeito 

Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite 

Venho através deste, solicitar autorização para Contratação de Empresa 

para fornecimento materiais de consumo (camisas, bonés, bolsa lateral(capanga) e 

Crachás}, para atender as demandas da Secretaria da Fazenda deste Município, 

conforme descrição do ofício 001/2023 oriundo do Setor de Tributo 

Atenciosamente, 

Arlindo José S queira Costa Junior 

Secretário Mu . Da Fazenda 

1 

1 

1 

1 
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ESTADO DA BAHIA 
• 

. PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . 
..,... SECRETARIA MUNICIPAL OA FAZENDA 

POJ U CA Praça Almirante Vasconcelos, s/n - Centro - CEP: 48120-000 - Pojuca-Bahia 
Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212 

PREFEITURA HUKIClPAL . 

Of: Nº 001/2023/SEFAZ 

0003 

Pojuca, 05 de Janeiro de 2023. 

Ao 
Ilustríssimo Senhor 

ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JÚNIOR 

Secretário da Fazenda 

Pojuca-Bahia 

. . 

Assunto: Solicitação ele materiais para entrega IPTU 2023 

Prezado Senhor, 

Em virtude da necessidade de cobrança do IPTU do exercício, com o objetivo de 

incrementar as receitas tributárias próprias da administração fazendária deste 

município, sqlicitamos de Vossa Senhoria autorização para aquisição dos seguintes 

itens: 

ITEM 

01 

02 

03 

04 

DESCRIÇAO 

Camisa · Malha (PP), cor branca, gola normal, 

Impressão sublimada frente e costas Tam P, M, 

GeGG; 

Bolsa Lateral (Capanga), tecido oxford com 

sarja, impressão sublinhada de acordo com 

solicitação, cores variadas Tam 0,42 x 0,42cm. 

Bonés em Tactel, cores variável, com fivela de 

ajuste e com impressão sublinhada de acordo 

com solicitação. 

Crac;há de identificação em PVC com cordão -

impressão frente e verso, Tam 86x55cm. 

Atenciosamente, 

GUSTA O 
Superintendente de Fiscali aç o, 

UND QUANT 

UND 100 

UND 30 

UND 30 

UND 50 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 
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POJUCA 
PUfEITUU .. UlllClPo\l. 

ESTADO DA BAHIA 
PRl!!FEfTtJfb\ MUNICIPAL CE POJtJCA 

TERMO DE REFERÊNCIA 

[1004 

f.f - Contratação de Empresa para fornecimento materiais de consumo (camisas, bonés, 
bolsa lateral, Crachá), para atender as demandas da Secretaria da Fazenda do Município 
de Pojuca, conforme descrição constante neste Anexo. 

2. f - A aquisiçâo de material se faz necessário em virtude de facilitar a identiftcaçâo dos 
Servidores,. em atividades relacionadas a Secretaria da Fazenda do Município de Poiuca . 

3. f - A empresa a ser contratada, deverá fornecer os seguintes produtos: 

1 ITEJIII DESCRIÇAO DO PRODUTO UNID. QUANT. V- UNIT. V. TOTAL 
' ESTIMAD 

'' A 
CAMISAS MALHA PP- cor branca, gola 

01 
normal, impressão sublimada frente e 

UNO 100 costas de acordo com a solicitação, 
tamanhos, P,M, G, e GG. 
BOLSA LATERAL-(CAPANGA) em tecido 
Oxford com sarja, impressão sublimada 

02 de acordo com solicitação, cor verde UNO 30 
tamanho. 
42x42 cm. 
BONES - em tactel, cor variável, com 

03 fivela de ajuste e com impressão UNO 30 
sublimada de acordo com a solicitacão. 
Crachá de identificação m PVC com 

04 cordão- impressão frente verso, Tamanho UNO 50 
86x55m 

4.1 - Almoxarifado Central situado na Praça Almirante Vasconcelos, s/nº, bairro: Centro, 
Pojuca/BA, no horário das 8h às 11 h30 e 13h30 às 16h30. 

4.2 - O recebimento do objeto se dará, provisoriamente, no ato da entrega no 
almoxarifado do Município para posterior verificação da conformidade com as 
especificações contidas neste termo de referência. 

Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 1 
Tel: (0XX71) 3645-1147-CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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POJUCA 
PHHlTURA IIUNtCIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

0005 

4.3 - Os materiais licitados serão entregues, parceladamente em até 48 (quarenta e oito 
horas) após o recebimento da OF. (Ordem de Fornecimento), emitida pela Secretaria de 
Administração. 

4.4 - O Município de Pojuca reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer 
produto em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as 
normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratação nos 
termos do previsto nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuízo das sanções 
previstas. 

5.1 - O Município de Pojuca efetuará o pagamento do preço proposto pela empresa contratada, 
em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancário, ou mediante autorização de débito 
em conta corrente, em até 20 (vinte) dias úteis, desde que não haja fato impeditivo provocado pela 

• empresa contratada. 

5.2 - Antes de efetuar o pagamento será verificada a regularidade da contratada junto aos órgãos 
fazendários e trabalhista, mediante consulta "on line", cujos comprovantes serão anexado ao 
processo de pagamento. 

5.3 - O pagamento somente será efetuado após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura 
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente; 

5.4 - Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstâncias que impeçam a liquidação das 
despesas, a ·empresa contratada será oficialmente comunicada pelo setor competente do 
Município de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficará suspenso até que sejam 
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-á após a 
regularização da situação a reapresentação da fatura; 

5.5 - Caso a identificação de cobrança indevida ocorra após o pagamento da fatura, o fato será 
informado à empresa contratada para que seja efetuada a devolução do valor correspondente no 
próximo documento de cobrança; 

-.. 5.6 - Nenhum pagamento será efetuado à empresa contratada, enquanto pendente de liquidação 
...., qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, 

sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza. 

Pojuca 05 de Janeiro de 2023. 

Arlindo José Si eira Costa Junior 
Secretário Mu icipal da Fazenda 

Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

2 1 

l 
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~ e e POJUCA 
~ ~ PREFEITURA P\UNICIPAL -

Secretaria de Gestão Administrativa 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO - COM~RASISEGAD 

Poluca, 05 de 1aneiro de 2023. 

A 

Empresa: LOOP FS EMPREENDIMENTOS COMERCIAL LTDA ME 

Assunto: Cotação de Preços 

Prezado Senhor, 

Sõlicitãmõs ã Võssã Sênfiõi'iã qUê ãpi'êsênte cõtãçãõ dê prêçõs pãFcl 
fornecimento materiais de consumo (camisas, bonés, bolsa lateral, Crachá) 
para cobrança do IPTU do exercício. 

Não havendo interesse em apresentar cotação de preços para o município 
faVõr manlfê!!ltar ~or eserito. 

[1006 

DESCRIÇAO DO PRODUTO UNID. QUANT. ,V. UNIT. V. TOTAL 

CAMISAS MALHA PP- GQr brança,. gola norro.al, 
impressão sublimada frente e costas de acordo 
oom a solicitação, tamanhos, P;M, O, e 00. 

BOLSA lATEMl-( CAAANGA} em teeloo ÜJ!fDFà 

com sa~a. impressão sublimada de acordo com 

UND 

ESTIMADA 

100 

02 soiidtação, cor verde tamanho. UNO 30 

03 

04 

42x42 cm. 

BONES - em lactei, cor variável, com fivela de 
aiuste e com impressão sublimada de acordo com 
a solicitação. 

Crachá de identificação m PVC com cordão­
impressão frente verso, Tamanho 86x55m 

Atenciosamente, 

UND 

UNO 

~ /v"ts áã &~~ 
êôMPRÃS 

30 

50 

1 

l 

1 

1 
1 

1 

1 
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01 

02 

03 

04 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Ao prezado senhor 
ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JÚNIOR 

Secretário da Fazenda 
Pojuca-Bahia 

MATERIAIS DE CONSUMO 

DESCRIÇÃO UND QUANT MARCA 

CAMISA MALHA (PP), cor branca, gola normal, 
Impressão sublimada frente e costas Tam P, M, UNO 100 POOL 
GeGG; 

BOLSA LATERRAL (CAPANGA), tecido oxford com 
sarja, impressão sublimada de acordo com 
solicitação, cores variadas Tam 0,42x0,42cm. UND 30 POOL 

BONÉS EM TACTEL cores variadas, oom fivela de 
ajuste e com impressão sublimada de acordo UNO 30 POOL 
com solicitação. 

CRACHA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM CORDAQ. 
UNO 50 impressão !rente e verso, Tam 0,86x0,55cm. POOL 

VALOR VALOR 

UNIT TOTAL 

R$ 30,00 R$3.000,00 

R$ 40,00 R$ 1.200,00 

R$ 22,00 R$660,00 

.... 

R$ 20,00 R$ 1000,00 
• 

11 de Janeiro de 2023 TOTAL R$ 5.860,00-

VAI IDADE 60 DIAS 

CNPJ: 14.965.247/0001-57 
Loop FS Empreendimentos Comerciais EIRELI 

/ 

,,,.. 

,,. 

e--

v 
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01 

~ 
1e e POJUCA e PREFEITURA MUNICIPAL 

flíl02 

Secretaria de Gestão Administrativa 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO - OOMPRASISEGAD 

Poiuca, 05 de !aneiro de 2023. 

A 

Empresa: SOLAR CONFECÇÕES( Sonimar da Silva Magalhães) 

Assunto: Cotação de Preços 

Prezado Senhor, 

Sõfiêitãmõs ã Võssã Sênliõnã que ãpresente êõtãçãõ ãe preços pãrã 
fornecimento materiais de consumo (camisas, bonés, bolsa lateral, Crachá) 
para cobrança do IPTU do exercício. 

Não havendo interesse em apresentar cotação de preços para o município 
favor maflifêãfflr por esertfõ. 

DESCRIÇAO DO PRODUTO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 
ESTIMADA 

CAMlSAS MALHA PP- cor branca,, gQla OQrmal,. 
impressão sublimada frente e costas de acordo UND 100 
oom a solicaação, tamanhos, P,M, O, & 00. 

BOLSA LATE!FlAL-( CAl3ANGA} em tecioo Ollford 
com sarja, impressão sublimada de acordo com 

02 soltcitação, cor verde tamanho. UNO 

03 

04 

42x42 cm. 

BONES - em lactei, cor variável, com fivela de 
ajuste e com impressão sublimada de acordo com 
a solicitação. 

Crachá de identificação m PVC com cordão­
. impressão frente. verso, TemQl1ho 86x65m 

Atenciosamente, 

UND 

UNO 

cJl..,,.· ~ M-' ~ 
Thais Alves dos Santos 

êôMPRAS 

30 

50 

l 

l 
1 
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01 

02 

03 

04 

• 

Ao prezado senhor 
ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JÚNIOR 
Secretário da Fazenda 
Pojuca-Bahia 

MATERIAIS DE CONSUMO 

DESCRIÇÃO 

CAMISA MALHA (PP), cor branca, gola normal, 
lmpressao sublimada frente e costas Tam P, M, 
GeGG; 

BOLSA LATERRAL (CAPANGA), tecido oxford com 
sa~a. impressão sublimada de acordo com 
solicitação, cores variadas Tam 0,42x0,42cm. 

BONÉS EM TACTEL cores variadas, com fivela da 
ajuste e com impressão sublimada de acordo 
com solicitação. 

CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC CDM CORDÃO­
impressão frente e verso, Tam 0,86x0,55cm. 

UND QUANT 

UND 100 

UND 30 

UND 30 

UND 50 

MARCA 

SOLAR 

SOLAR 

SOLAR 

SOLAR 

VALOR 
UNIT 

R$ 30,00 

R$ 38,00 

R$ 21,00 

R$ 20,00 

ooos 

VALOR 
TOTAL 

R$3,000,00 

R$ 1.140,00 

R$630,00 

R$ 1000,00 

TOTAL R$ 5.770,00 

17 de Janeiro de 2023 
VALIDADE 60 DIAS 

! 
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Secretaria de Gestão Administrativa 

SOUCffAÇÃO DE COTAÇÃO - COMPRAS/SEGAD 

A 

Empresa: AD DESING COMUNICAÇÃO VISUAL 

Assunto: Cotação de Preços 

Prezado Senhor, 

Poiuca, 05 de Ianeiro de 2023. 

001c 

e Sõlieitãmõs ã Võssã Sênflõfiã quê ãpi'êsentê ootãçãõ âê prêçõs pãra 
fornecimento materiais de consumo (camisas, bonés, bolsa lateral, Crachá) 
para cobrança do IPTU do exercício. 

ITEM, 

! 

' 
01 

02 • 
03 

04 

Não havendo interesse em apresentar cotação de preços para o município 
fãVõr mantfê!ltar por e1;ertto. 

DESCRIÇAO DO PRODUTO 

CMUSAS MALHA PP- C<Jr brenc;a,. gola norma~ 
impressão sublimada frente e costas de acordo 
com a solicitação, tamanhos, P;M, O, e 00. 

BOLSA LAT2Ml-( CAf"ANGA} em tecidf/ Olooro 
com sarja, impressão sublimada de acordo com 
soiic~açâo, cor verde tamanho . 

42x42 cm. 

BONES - em lactei, cor variável, com fivela de 
ajuste e com impressão sublimada de acordo com 
a solicitação. 

Crachá de identificação m PVC com cordão­
impressão fíente 11erso, Tamsnho. 86x55m 

Atenciosamente, 

UNID. 

UND 

UNO 

UND 

UNO 

~ J!&hcJ,q;~~. 
Thais AWes dos Santos 

êõMPRAs 

QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 
ESTIMADA 

100 

30 

50 



/) ........ ~·-·=- . ,, ~ ~4«ac, 
RUA DJALMA SOARES DA ROCHA ,86,POJUCA 2,POJUCA-BA 

CNPJ.20.377 .315/0001-60 

Ao prezado senhor 
ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JÚNIOR 
Secretário da Fazenda 
Pojuca-Bahia 

MATERIAIS DE CONSUMO 

Ir!:< DESCRIÇÃO· U.ND qUANT 
. ' 

CAMISA MALHA (PP), cor branca, gola normal, , .. ,~ 
01 Impressão sublimada frente e costas Tam P, M, UND 100 

GeGG; 

BOLSA LATERRAL (CAPANGA), tecido oxford com ,. 
sarja, impressão sublimada de acordo com 

02 solicltação, cores vanadas Tam 0,42x0,42cm. UND 30 

BONÉS EM TACTEL cores vanadas, com fivela de -'"' 03 ajuste e com impressão sublimada de acordo UND 30 
com solicitação. 

CIIJCHÁ DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC COM CORDÃO· 
04 ill'()fessáo frente e verso, Tam 0,86x0,55cm. UND 50 

MARCA 

ADDESING 

ADDESING 

AD DESING 

ADDESING 

tlflll 

VALOR VALOR 

U'NIT TOTAL 

V 

R$ 27,00 R$2.700,00 

R$ 35,00 R$ 1.050,00 
J .. 

--
R$ 20,00 R$ 600,00 

R$ 18,00 R$ 900,00 v , 

16 de Janeiro de 2023 

VÁLIDO ATÉ 60 DIAS 

TOTAL R$ 5.250,00---

~o 377_31s10001-6õ7 
WRIA ISABEL RAMO> DO AMOR DIVINO 
Rua Ojalma soares da Rocha0 86 
Pojuca 11, CEP: 48.120- 00 

L Pojuca - BA --' 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 
CNPJ: 20.377.315/0001-60 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 11:52:56 do dia 12/01/2023 <hora e data de Brasflia> . 
Válida até 11/07/2023 . 
Código de controle da certidão: 8C25.F573.9C28.B1 F0 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



GOVERNO DOESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 15/12/2022 11 :25 

-

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N": 20227055900 

RAZÃO SOCIAL 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741Sl5 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

117.356.188 20.377.315/0001-60 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os Inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

- Emitida em 15112/2022, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br 

~r.\~r: ~\)\·\~-"'·"' 
ófl> ~o\•,§> . ~-º· ~ ... 

o• 
~ .~ 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de Inscrição no CPF ou no CNPJ,~'' 
Secretaria da Receita FederaJ do Ministério da Fazenda. '1,'ft.•'• 

:.1013 

Pãgina l de 1 RclCertidaoNcgativa.rpt 



Prefeitura Municipal de Pojuca 
Secretaria Municipal de Finanças 

CENTRO· POJUCA· BA CEP: 48120-000 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
Número: 000503/2022.E 

Nome/Razão Social: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 

Nome Fantasia: AD DESIGN 

Inscrição Municipal: 0003979 CPF/CNPJ: 20.377.315/0001-60 

Endereço: 

-
RUA B / DJALMA S. DA ROCHA, 86 CASA 

POJUCAII POJUCA- BA CEP: 48120-000 

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER 

:O.PURADOS POSTERIORMENTE, Ê CERTIFICADO QUE, ATÊ A PRESENTE DATA, NÃO CONSTAM DÉBITOS 

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO. 

Observação: 

Esta certidão foi emitida em __ 1_5_/_12/_2_0_2_2 ___ com base no Código Tributário Municipal. 

-ão válida até: 13/02/2023 

Esta certidão abrange somente a Inscrição Municipal acima identificada. 

Código de controle desta certidão: 3600007953550000003979060000503202212157 

60 
~ç\Ó~e\ 

~"'\e~ ~e~ 
-

0

r""-"-' • ó0 \~ ~ • 
[!]. ~ ., .... 

6: fo'º ~ ... 
•• 

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à veri~ ._ tfe sua 
autenticidade na Internet, no endereço eletrônico: ~·~"•'• 
https://pojuca.saatri.com.br, Econômico· Certidão Negativa - Verificar Autenticidade 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Impresso em 15/12/2022 tJs 11:23:21 
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Consulta Regularidade do Empregador 

Voltar 

CAIXA 
CAIXA EC0NÔMJCA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS-CRF 

Inscrição: 20,377 .315/0001·60 

:mpr:mn 

Razão 
Social: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

Endereço: RUA DJALMA S DA ROCHA 25 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:08/12/2022 a 06/01/2023 

Certificação Número: 2022120803230804322595 

Informação obtida em 15/12/2022 11:21:31 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.calxa.gov.br 

https:1/consutta-crf.caixa.gov.br/consuttacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 

fl015 
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..___v_o_l-ta-r_~I I Imprimir 

Certificado de Regularidade 
do FGTS-CRF 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

20.377.315/0001-60 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

RUA DJALMA S DA ROCHA 25 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-
000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:15/01/2023 a 13/02/2023 

Certificação Número: 2023011503064494334877 

Informação obtida em 30/01/2023 14:05:26 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

0016 
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PO:J?R -,")TCii'\RT0 
~~__;3,:1 -·;A ::e TRAF.A:.Ho 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 (MATRIZ E 
FILIAIS) 
CNPJ: 20.377.315/0001-60 
Certidão nº: 45436445/2022 
Expedição: 15/12/2022, às 11:26:32 
Validade: 13/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 20.377.315/0001-60, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposiç~o legal, contiver força executiva. 

. . ' jt ~ ~ . u . l ! 

1 
1 
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DADOS BANCÁRIOS: 

BANCO DO BRASIL 
AG.: 3268-9 
e.e.: 25205-o 

PIX: 20.377.315/0001-60 

fl(l18 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

RUA OJA1.MA SOARES DA ROCHA ,88,POJUCA 2,POJUCA-BA 
CNPJ.20.377.315/0001-60 

validade 360 dias 
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Certificado da Condição de 
Microempreendedor Individual 

Identificação 

Nome Empresarial 
MARIA ISABEL RAMOS 00 AMOR DIVINO 12918741515 
Nome do ~presárlo 
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR OIVlNO 
Nome Fantasia 
ADDE~IGN 
Capital Social 
3.000,00 
Número Identidade Orgão Emissor UF Emissor 
0166409502 SSP BA 

Condição de Microempreendedor Individual 

CPF 
129.187.415-15 

Situação Cadastral Vigente 
TIVO 

. Data de Inicio da sttuação Cadastral Vigente 
03/06/2014 

Número de Registro 

CNPJ 
20.377.315/0001-60 

Endereço Comercial 

CEP 
48120-000 
Bairro 
NOVAPOJUCA 

Atividades 

Data de briPil>. MiYhl~ 
03/06/2014 
Ocupação Prlnclpal 

Logradouro 
RUA f!JALMA S DA ROeHA 
Munlcipio 
POJUCA 

Fonnade~ 
Estabelecimento fixo 

•

Comercianle independente de artigos do vestuário e acessórios 
vidade Principal (CNAE) 
81-4/00 - Comércio varefista de artigos do vestuário e acessônos 

• · Ocupações Secundárias Atlv1dad&11 Secundárias (CNAE) 

Número 
26 
UF 
BA 

.. 
17 

fl02C 

8arqueiro(a) independente 50.99-8/99 - Outros transportes aquaviários não especificados anteriormente 
cartazista, pintor de faixas 
publicitárias e de letras, 
independehte 
Comerciante Independente de 
artigos de Iluminação 

82.99-7/99 - Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas 
não especificadas anterionnente 

~~;!rc1;i2::i:a;::ef:~gem 47.89-0108- Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem 

Comerciante Independente de 
bebidas 

Comerciante Independente de 

47.23-7/00 - Comércio varejista de bebidas 

~" e aeessóries para aparelhos 47.67-1/00 - Cemérele "arejiela especializado do peças e aceesórioo para 
eletroeletrõnloos para uso aparelhos eletroeletrõnloos para uso doméstico, exceto Informática e comunicação 
doméstico 
Confecclonador(a) de carimbos 
Independente 
Fabricante de letreiros, placas e 
painé!s não luminosos, sob 

32.99-0/02 - Fabricação de canetas, lápis e outros artigos para n_.,... 
32.99-0/03 - Fabricação de letras, letreiros e placas de qualquer 
luminosos ~ 

1 
1 1 

1 



encomenda ou não, independente 
Fotocoplador(a) lndependenta 
lnstalador(a) de antenas de tv 
Independente 
lnstalador(a) de painéis 
publicitários, independente 

62. 19-9/01 - Fotocópias 

43.21-5100- Instalação e-manutenção elétrica 

43.29-1/01 - Instalação de painéis publicitários 

Locador(a) de Instrumentos 77.29-2/02 -Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico e 
musicais, Independente pessoal; instrumentos musicais 

~0018 

()021 

Promotor(a) de eventos, . 
indep~ndente 82,30-0/01 - Serviços de organização de feli:as, oongressos, exposições e festas 

Proprietário(a) de casas de festas e 
eventos, independente 82.30--0/02 - Casas de festas e eventos 

=:a~~~:~~~~~ e ~?,~1~ - Re~ração ~ manutenção de outros objetos e equipamentos pessoais 
independente ' e domésticos não especificados anteriormente 

Termo de Ciência e Responsabllldade com Efeito de Alyará de Licença e Funcionamento 
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição: 
Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do 
Município para emissão do A!veré .de Ucençe e Funcionamento, c.ompreendiDos os aspectos sanitários, 
amblentais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atlvldades domiciliares e restriQOes ao uso de 

,_,..., espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e 
,nelonamento Provisório. 

Este Cenillcado OOOll)rova as inscrições. aJvarj, Jleençao e a slluaç!lo de enquadramento do empreGádO na condlçlo de ~ Individual A 
., "'"""1itaç0o eol4 oondiclonada à wtffloaçlo de sua au!m1!lddade na 1nlemol. no endoreçcX http·Uwrt,y P9(!aidgcmgfl"IIJ1lm pg, brj 
Certll!cado emHldo com base na Resclução n' 48, de 11 de Oll1UbtO de 2018, do Comitê pata GeSllo da Rede N8CIOnal para a SlmPl1llalçao 40 Re,;ts1ro • 
do Logollzoçlo da 1:m_. • Nagócloo - REOESIM. 
ATENÇÃO: qualqlllf mura OII emenda lnvalldar4 este docUm«110. Para pesquisar a~ aslldual e/ou municipal (quando ~entes do caõam, 
stncronlzado ~ON), Informe os elementos ablltxo no endereço tietrõnlco http;1Jwww,r1c,tta,fa11Ddi:99Y-ln:/PNsoaJurld)elC!SP-JtfspflcoMuh re 
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• 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

NUMERO DE INSCRI 
20.377 .315/0001-60 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA 

CADASTRAL 03/06/
2º14 

NOME EMPRESARIAL 
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 

1 TfTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME OE FANTASIA) 
AD DESIGN 

CôOIGO 1: OESCR DA ATMDAOE ECONôMICA PRINCIPAL 

47.81-4-00 • Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 

IGO E DESCRI O DASATMDADES ECON ICAS SECU tAS 

77.29-2-02 -Aluguel de móveis, utansillos e aparelhos de uso doméstico e pessoal; Instrumentos musicais 
95.29-1-SQ - Reparação e manutenção de outros objetos e equipamentos pessoais a domésticos não especificados 
anteriormente 
47.23-7-00 - Comércio vareJlsta de bebidas 
82.19-9-01 • Fotocópias 

3.21-5-00 • Instalação e manutenção elétrica 
2.99-0-03 • Fabricação de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos 

43.29-1-01 • Instalação de painéis publicitários 
82.30-0-01 • Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 
32.99-0-02 - Fabricação do canetas, lápis e outros artigos para escritório 
82.30-0-02 • Casas de festas e eventos 
47.57-1-00. Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletr6nicos para uso 
doméstico, exceto informática e comunicação 

IGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JUR OlCA 

213-5 • Empresário (Individual) 

1 LOGRADOURO 
R DJALMA S DA ROCHA 

1 
CEP 1 1 ãAIRROIDlSTRITO 

..,4_8_.1_2_0-0_0_0 ___ ..,_ _ POJUCA li 

ENDEREÇO ELETR NICO 
MARCELODOAMORDMNO@HOTMAIL.COM 

1 ~~MERO 

1 

MUNICIPIO 

_ POJUCA 

1=MENTO 

1 Ta.EFONE 
(71) 3645-1682 

CADASTRAI. 1 DATA DA SITUAçÂO CADASTRAL 
03/06/2014 

1 MOTIVO OE SITUAÇÃO CADASTRAI. 

1 ~':O ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 23/01/2023 às 10:09:53 (data e hora de Brasllia). 

1 ~°! SITUAÇÃO ESPECIAL 

Página: 1/1 
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• 
SEFAZ 
SECRETARIA DA FAZENDA 

• 
POJUCA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

----- ------- - -

Prefeitura ide Pojuca 
Arlíndo José Si eíra Costa Jr. 
Secretário Munici Ida Fazenda 

. l,.:, 

~ 
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un de Pojuca 
:;~ueira Costa Jr. 

Municipal da Fazenda 
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.(, ESTADO DA BAHIA ._ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUCA 
PHãFUTUU MUlllClPAL 

DATA: 17/01/2023 

Mapa Comparativo 

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais de consumo ( camisas, bonés, bolsa lateral(cepanga), crachás) para 
atender as demandas da Secretarie da Fazenda deste município. 

Aplicação: Atender a Secretaria Municipal da Fazenda 

Requisitante: Secretaria Municipal da Fazenda 

EMPRESA 1: PRINT LOG - CNPJ: 42.927.68810001-08 
EMPRESA 2: SOLAR CONFECÇÕES - CNPJ: 15.149.582/0001-40 
EMPRESA 3: AD DESING COMUNCAÇÃO & CIA - CNPJ: 20.377.315/0001-60 

ITEM DESCRICÃO EMPRESA1 EMPRESA2 
contratação de empresa para fornecimento de 

1 
materiais de consumo ( camisas, bonés, bolsa R$ 5.860,00 R$ 5.770,00 
lateral(capanga) , crachás) para atender as 
demandas da Secretaria da Fazenda deste 

Rua Cidade do Salvador, nº 2.;288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001--06 

' 

--- --------

EMPRESA3 

R$ 5.250,00 

: 

1'
• /o-

4. ;; 

~ 
/;· 

-~ ti ·--~ ..... -'\ 
~~ -.,..~~ ,::, 

~·~• r., 
4. " -------
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e e POJUCA e PREFEITURA MUNICIPAL 

tc!l-

Secretaria Municipal da Fazenda 

Comunicação Interna nº 024/2023 - SEFAZ 

A 
SEFAZ 

ASSUNTO: RESERVA ORÇAMENTARIA 

Pojuca, 23 de janeiro de 2023. 

Venho através deste, solicitar reserva orçamentária para Contratação de 

Empresa para fornecimento materiais de consumo (camisas, bonés, bolsa 

lateral, Crachá), para atender as demandas da Secretaria da Fazenda do 

Município de Pojuca. Solicitamos Reserva Orçamentária no valor de R$ 5.250,00 

(cinco mil duzentos e cinquenta reais). 

SEFAZ - R$ 5.250,00 

Atenciosamente, 

Secretário Mu . Da Fazenda 

\ 
1 

\ 
1 
1 
1 
l 

1 

1 

1 
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• 

a PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000. POJUCA. BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO 

Data da Reserva 

24/01/2023 

Çrgão, Solicitante 

[ 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Sollcltante 

1 ARLINDO JOSÉ SIQUEIRA COSTA JUNIOR 

Dotação Orçamentária 
-----------

C 6 d. Reduzido 2013.3330.0 

Unidade Orçamentária 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ 

,\ç4s! 2.013 - GEST~O Dl\l> I\.ÇÔES DA.SEC MUN D-"FA.l'.ENDf.r TRl~l,JTOS 

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte do Recurso 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Saldo Anterior da Dotação 

[ 11.950,00 l 
Motivo 

Valor da Reserva 

' ...r 
5,250,00 1 

Saldo Atual 

Nº: 60 / 2023 

6.700,007 
1 - ~ 

DESTINA-SE A RESERVA ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAMISAS, BONÉS, BOLSA. LAERAL E CHACHÁ) • PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CONF. CI N' 024--2023.-

' 
j 

POJUCA, em 24 de janeiro de 2023 

licitante 

PREFEITURA UNICIPAL DE POJUCA 

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO 
R,/si,onsável 

CPF: 484.902.965-53 

1 

l 
1 
1 

1 
1 

1 

1 

1 
l 
l 
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1 

1 

1 

1 

l 
l 



1 
POJUCA 
PRfFUTl/aA IIUIHCIPU 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

' AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO A·DMINISTRA TIVO 

SOLICITANTE N•. DE PROCESSO 

orgão Secretaria Municipal da Fazenda PA - 028 / 2023 
Interessado: 
Resoonsãvel: Arlindo José Siaueira Costa Júnior DATA: 24 / 01 / 2023 
Assunto: Confecção de camisas, bonés, bolsa (capanga) e crachás 

oarao IPTU 
OBJETIVO: 

Contratação de empresa especializada fornecimento de material de consu ~sas, bonés, 
bolsas e crachás) para atender as demandas da Secretaria da Fazenda. 

'...<_ 
Em: 24/01/2023 Arlindo José Siq eira Costa Júnior 

Secretário M u n · ioal da Fazenda 

TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
ESTIMADOR$ 

' Obra!! ( ) Orgão/ 03.06.06 
Unidade: 

Servjços ( ) Atividade: 2013 
Compras ( X ) 5.250,00 Elemento de 33.90.30.00 

Desoesa: 
Fonte de 150 
Recurso: 

Dotação Orçamentãria para a despesa 
R....,a do ="= ""'"/4ªra a realização da 

acima sallcltad~ 'fiam reserva efetuada: ....... ,.,.......,.. ........ ; í 
\ V\-, 

Alvaro Sierpir !ki Nascimento Arlindo José ~eira Costa Junior 
Superintendente d ~ Gestão Contábil e Secretário Mu cipal da Fazenda 

Orçame to Público Em: 2 / 01 / 2023 
Em: 24 / 01 / 2023 

Autorizo a Comissão Permanente"de Licitacão a procedeJ todos os atos administrativos necessários ao 
ate•d;-to da sofü•ação ro""' ~ "i'J -mo. w. 
Em: 24 / 01 / 2023 ~ ~1i ('((\i\ [) !..: 1 

1 

C RLO~ " .,. l.'.EITE 
Prefeito Municipal 1 ~ ojuca 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/ SERVIÇO/ OBRAS 

convite; ( l Disoensa f X 1 Uriiéa Entreaa: 1 X l 
Tomadé! de ( 1 lnexigibilidade ( ) Contrato: ( 1 
Precas 
Conco~ência ( 1 Outros (Pregão ( 1 Período de 

Eletrônico) Viaência: 
BASE LEGAL 
Com base nas Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteracões oosteriores. 

Rua Cidade Salvador, nº 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

1 

1 

l 

1 

1 
1 
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1 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

POJUCA 
PltEfEITLIRA ltUNJCJPAL 

FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 24 de Janeiro de 2023 

À 
PROCURADORIA JURÍDICA, 

Prezados(as), 

PROCESSO Nº 028/2023 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico acerca da Dispensa de licitação para 
Contratação de empresa especializada fornecimento de material de consumo (camisas, 
bonés, bolsas e crachás) para atender as demandas da Secretaria da Fazenda. 

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir: 

1 - CI nº 007/2023 da Secretaria Municipal da Fazenda solicitando a contratação; 
2 - Solicitações d~otação de preços com o Termo de Referência a empresas do ramo 
objeto da licitação, 
3 - Cotações de Preços e Mapa Comparativo;/ 
4 - CI 024/2023 da Secretaria Municipal da Fazenda solicitando Reserva de Dotação 
Orçamentária (Pré-Empenho);.,.....-
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho)~ 
6 - PA nº 028/2023 da Secretaria Municipal da Fazenda solicitando abertura do processo 
licitatório devidamente autorizada pelo Prefeito;/' 

• Atenciosamente, 

~fv~fo';Cn~s· 
Membro da Comissão de Licitaçã~ 

Praça Almirante Vasconcelos, s/nº, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

1 
1 

1 
1 
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a~Q!M.Ç~ 
ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA -ASSESSORIA JURÍDICA 

Parecer Jurídico 

Consulente: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

Consultado: Assessoria Jurídica 

Pojuca, 26 de Janeiro de 2023. 

Assunto: Dispensa de Licitação (MARIA ISABEl RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 - R$ 

5.250,00) 

Ementa: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa. Requerimento de 

Dispensa de licitação. Art. 24, li, da lei 8.666/93 c/c Decreto nº 9.412/2018. 

Valor do contrato estimado em quantia máxima de R$ 5.250,00. Fornecimento de 

material de consumo (camisas, bonés, bolsas e crachás). Atendimento a Secretaria 

Municipal de Fazenda. Necessidade justificada. Cotação de preços realizada. 

Comprovação da Economicidade e escolha do fornecedor. legalidade. Pelo 

deferimento da contratação. 

1- Do requerimento formulado 

Chega a esta Consultoria Jurídica, por meio da solicitação do Presidente da COPEl, a qual 

busca Imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta jurídica acerca da possibilidade e 

legalidade de se realizar Dispensa de Licitação, em razão do valor. 

Pretende o ente público realizar a contratação de empresa especializada para fornecimento de 

material de consumo (camisas, bonés, bolsas e crachás) para cobrança do IPTU no exercício de 

2023, em atendimento ao Setor de Tributos, cuja empresa MARIA ISABEl RAMOS DO AMOR 

DIVINO 12918741515 ofertara o menor valor, no montante de R$ 5.250,00. 

Junta à consulta, além da justificativa da necessidade de compra, informação de Dotação 

Orçamentária, proposta de três (03) fornecedores e Certidões de Regularidade Fiscal e 

Trabalhista. 

Sendo esses os fatos em retrospecção, analisemos. 

fl036 



li- Da apreciação jurídica 

Passando ao enfrentamento legal da matéria é fato incontroverso que é regra na 

administração a necessidade de realização de Licitação Pública para a aquisição de bem. 

O alicerce jurídico principal que reza por esta obediência sacerdótica é o artigo. 37, inciso XXI, 

da Carta de Regência de 1988, a qual determina que as obras, as ações, compras e alienações 

devem ocorrer por meio de licitações. 

O certame público fora o meio encontrado pela Administração para tornar isonômica a 

participação de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos órgãos 

administrativos acerca dos serviços disponibilizados, por pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas, 

nos campos mercadológicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar 

conseguir a proposta mais vantajosa às contratações. 

Para melhor compreensão e entendimento, vejamos o que dispõe o inciso XXI do Artigo 37 da 

CF/1988: 

( .. .) 

"XXI - ressalvados os casos especificados no 

legislação, as obras. serviços. compras e 

alienações serilo contratadas mediante processo 

de //citação pública que assegure Igualdade de 

condições a todos os concorrentes, com cláusulas 

que estabeleçam obrigações de pagamento, 

mantidos os condições efetivas da proposta, nos 

termos da lei, o qual somente permitirá as 

exigéncias de qualificação técnica e econômica 

indispensáveis à garantia do cumprimento das 

obrigações." 

Buscando ordenar e regulamentar a prática dessa atividade é que fora editada a Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, sendo essa a bússola de regência para as aquisições públicas . 
• 

2 
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a~ºl~.Ç~ 
Destarte, o objetivo da licitação é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos 

princípios da legalidade, impessoalidade, Igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra. 

Contudo, a higidez da regra legal é mitigada em algumas hipóteses previstas na Lei Licitatória, 

8.666/93, onde no comando ínsito no art. 24, li, autoriza a contratação direta em casos como o 

aqui analisado. 

Nos fólios verifica-se a presença de 03 (três) propostas válidas todas com o CNAE compatíveis 

com o objeto a ser contratado, com as certidões FGTS. INSS. CNDT e União em dias. a seguir 

descritas: 

EMPRESA CNPJ VALOR 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 20.377.315/0001-60 R$ 5.250,00 

12918741515 

SONIMAR DA SILVA MAGALHÃES 1S.149.S82/0001-40 R$ 5.770,00 

LOOP FS EMPREENDIMENTOS COMERCIAL 14.965.247 /0001-57 R$ 5.860,00 

LTDA ME 

Para efeito pedagógico. egoísmo seria não transcrever o autorizo legal. Vejamos: 

Art. 24 da Lei 8.666/93 

Art. 24. t dispensável a licitação: 

li - para outros serviços e compras de valor até 1096 {dez por cento) do limite previsto na 

alfnea "a'~ do Inciso li, do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 

Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 

maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem as incisos I a Ili do artigo anterior 

serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da 

contratação: 

li - para compras e serviços não referidos no inciso anterior; 

a - Convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

3 
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Art. 01 do Decreto Federo/ n• 9.412/2018 

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos I e li do caput do art. 23 da Lei n2 8.666, de 

21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 

li - paro compras e serviços não inclufdos no inciso I: na modalidade convite - até R$ 

176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 

A teor da novel legislação supra, modificadora dos valores da lei licitatória, percebe-se que o 

valor pretendido para a aquisição direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos 

limites permitidos em lei. 

Daí o autorizo legal reveste a aquisição direta de estrita legalidade. 

Ili - DA RAZÃO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVIÇO- DA COTAÇÃO REALIZADA 

Em análise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de preços junto a 

outras empresas do ramo, em quantitativo de três {03) orçamentos, tendo a Empresa MARIA 

ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 apresentado o menor valor ante aos praticados 

no mercado. 

A despeito de tal iniciativa o TCU já se manifestou: 

"adotar como regra a realização de coleta de preços nas contratações de 

serviço e compras dispensadas de licitaç/Jo com fundamento no art. 24. 

inciso li. da lei n. 8.666/93" (Decisão n9 678/95-TCU-Plen6rlo, Rei. Mln. 

Lincoln Magalhães da Rocha. DOU de 28. 12.95, p6g. 22.603}. 

"Proceda, quando da realização de licitação. dispensa ou inexiqibilidade. à 

consulta de preços correntes no mercado. ou fixados por órgão oficial 

competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de preços, em 

cumprimento ao disposto no art. 26, parágrafo único, inciso Ili, e art. 43, 

inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao 

procedimento //citatório ( ... ). n Acórdão 1705/2003 Plen6rlo. 

4 
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Frente a tal cenário legal entendemos r~tarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com 

as suas devidas alterações, somado ao fa~8--ted'm sido realizadas as cotações de preços, da 

forma noticiada nos fólios, razão porque pode ser adjudicado o serviço junto à empresa retro 

mencionada. 

IV- DA HABILITAÇÃO JURÍDICA- DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA 

Por último, mas não menos importante, restou também verificado por esta assessoria o 

preenchimento do art. 27, Incisos 1, li, Ili e IV, da Lei 8.666/93, onde se constatou, em pesquisa 

pública, a presença da habilitação jurídica, qualificação econômico-financeira, regularidade 

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didático: 

V - CONCLUSÃO 

"Deve ser observada a exigência legal (art. 29, incisa IV, da Lei ng 

8.666, de 1993} e constitucional (art. 195, § 39, da CF} de que nas 

licitações públicos, mesmo em casos de dispensa ou inexigibifidade, é 

obrigatória a comprovação por parte da empresa contratada de: 

Certidão Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso 1, alfnea a, da Lei n9 

8.212, de 1991}; 

Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais 

(SRF-IN n9 80, de 1997}; e Certificado de Regularidade do FGTS {CEF} 

(art. 27 da Lei na 8.036, de 1990}. Acórdão 260/2002 Plenário. 

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, li, da Lei 8.666/9 c/c Decreto n· 9.412/2018, é 

que opinamos pelo deferimento da contratação direta requerida envolvendo a empresa 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515, CNPJ n2 20.377.315/0001-60, no 

valor de R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais). 

É o opinativo, s.m.j 
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PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA 

FOLHA DE INFORMAÇÃO COGEM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Folha 0041 
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ESTADO DA BAHIA 

\ Pref. Mun. de Pojuc\10.i 2 PREFEllCJAA MUNICIPAL CE POJUeA 

POJUCA ~~B~IC~D~ ~l'J1, PHfUTH#I IIIUlllCIPAL 1 
1 • / 1 TERMO DE DISPÊNSA DE LICITAÇÃO Nº .00 / .:u;,,:;, )( 1 

LI--(. • 
Nº. de Processo: PA-028/ 2023 Data: 02/02/2023 1 ,.. ·"-'• ~- _,!__j_ • 

- . - -

' OBJETIVO: 1 1 ' r.r·~·~ ·~~ .. ~ t---•- .,;,. .. 
-

Contratação de empresa especializada fornecimento de material de consumo (camisas, bonés, 1 
bolsas e crachás) para atender as demandas da Secretarta da Fazenda. l 

1 

' CONTRATADA: 1 
'' 1 

Empresa: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 1 
CNPJ n2 20.377.315/0001-60 1 

Endereço: Rua Djalma S. Da Rocha, Bairro: Nova Pojuca n°25, Pojuca-Ba. 1 
' JUSTIFICATIVA/ BASE LEGAL: l 

sclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitação se relaciona com o fato de o 1 

valor do serviço estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a 

1 
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso li da Lei nº 8.666/93, finalmente, solicitamos a 
dispensa do instrumento de contrato, o qual será substituído pela Nota de Empenho de acordo com o art. 
62 da Lei nº. 8.666/93. 

1 
Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei nº. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 

1 pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. ' 1 

' 
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS: 1 

Obras ( ) Orgão/ 03.06.06 ' 
Unidade: 

Serviços ( l Atividade: 2.013 
Compras ( X) 5.250,00 Elemento de 33.90.30.00 

Despesa: 
Fonte de 150000000 1 

1 .. 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SI ') DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

L 
Arlindo José Sique! Costa Júnior 
Secretãrio Munich ili da Fazenda. 

DESPACHO FINAL DO OR[ ENADOR DA DESPESA 
Reconheço a situação de dispensa de licitação no presente processo, em consonância com o art. 24, 
;oooo li da '"' ,•. 8.666193 da Lá Federal o• 8.666/93 e pare~ f~""' ,.,.._ J,rldl~. 

Em,02/02/2023 ~' JlOi.1,~ -
Ca o uarao tsas eite 
Prefeito do Municíoio d o·uca 

Rua Cidade do Salvador, nº 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 


